УИД №16RS0036-01-2021-002329-02

Дело №1-154/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 марта 2021 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.,

с участием государственного обвинителя Ибрагимова Л.Ф.,

защитника – адвоката Миннегараевой Э.Р., представившей ордер №................. и удостоверение №.................;

подсудимого ФИО1,

потерпевшего ФИО2,

при секретаре Латышевой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ................. года в ................, гражданина РФ, образование ................. ................., проживающего по адресу: ................, не работающего, ранее судимого 02.09.2015 Заинским городским судом РТ по ст. 161 ч.2 п. «г», 111 ч.2 п. «3», 69 ч.3 УК РФ сроком на 3 года лишения свободы, приговор вступил в законную силу 10 ноября 2015 года. Освобожден по отбытию наказания 03 августа 2018 года из ФКУ ИК-4 УФСИН РФ по РТ,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 166 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

27 декабря 2020 года в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 05 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, возле 2 подъезда дома №28 «А» по улице Тельмана города Альметьевск, осознавая, общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на угон, то есть неправомерное завладение чужим автомобилем, не имея законных прав владения и управления данным транспортным средством, без цели хищения, путем свободного доступа, при помощи пульта от сигнализации, проник в салон автомобиля марки «Лада Приора» за государственным регистрационным знаком 

<

***> rus, после чего при помощи ключа через замок зажигания привел в работу двигатель автомобиля и неправомерно завладел автомобилем марки «Лада Приора» за государственным регистрационным знаком 

<

***> rus, принадлежащим ФИО2. После чего, ФИО1 проследовал на данном автомобиле от 2 подъезда дома №28 «А» по улице Тельмана города Альметьевск, до дома №22 «А» по улице Сулеймановой города Альметьевск, где совершил дорожно-транспортное происшествие, а именно наезд на припаркованный автомобиль марки «Лада Гранта», за государственным регистрационным знаком Т 208 В А 116 Рус, в результате которого указанный автомобиль сдвинулся с места и ударил рядом стоящий автомобиль марки «Лада Гранта» за государственным регистрационным знаком 

<

***> Рус.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении вменяемого ему преступления признал полностью и показал, что действительно 27 декабря 2020 года он, после употребления спиртных напитков, при указанных выше обстоятельствах совершил угон автомобиля, принадлежащего ФИО2 

Виновность ФИО1 устанавливается также следующими доказательствами.

Потерпевший ФИО2 в судебном заседании показал, что в его собственности имеется автомобиль марки «Лада Приора» за государственным регистрационным знаком 

<

***> Рус. 27 декабря 2020 года около 10 часов 00 минут он подъехал к дому № 28 «а» по улице Тельмана города Альметьевск, где возле второго подъезда указанного дома, припарковал свой автомобиль. Далее он встретил своих знакомых ФИО1, ФИО16. и ФИО17 и по приглашению ФИО18 они зашли к нему домой, где употребляли спиртное. Через некоторое время ФИО19 и он легли спать. Потом его разбудил ФИО20 и сказал, что ФИО1 и ФИО21 ушли из квартиры. После чего, он решил также уйти к себе домой и когда стал одеваться, обнаружил пропажу из одежды ключа от автомобиля. Также увидел, что его автомобиль отсутствует на месте, где он его припарковал. Далее ФИО22 дозвонился до ФИО23 который сообщил, что ФИО1 совершил на его автомобиле ДТП во дворе дома 22 «а» по улице Сулеймановой города Альметьевск. Он и ФИО24 вышли на улицу, подошли к его автомобилю, после чего сообщили в ОГИБДД.В настоящее время ФИО1 возместил ему ущерб, привлекать его к уголовной ответственности не желает.

Свидетель ФИО25.показала, что 27 декабря 2020 года около 16 часов 00 минут ей на сотовый телефон позвонила жительница ее дома ФИО26, и сообщила ей, что ее автомобиль марки «Лада Гранта», за государственным регистрационным знаком Т 208 В А 116 Рус разбили. Через некоторое время она вышла из дома на улицу и увидела, что в ее автомобиль марки «Лада Гранта», за государственным регистрационным знаком Т 208 В А 116 Рус, припаркованный вблизи дома 22 «а» по улице Сулеймановой города Альметьевск, въехал автомобиль марки «Лада Приора» за государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС. В результате ДТП ее автомобиль получил повреждения. Через некоторое время, после того, как она получила копию материала по ДТП, ее муж созвонился с ФИО1, который сообщил, что возместит ей материальный ущерб. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия 27 декабря 2020 года дознавателем ОД отдела МВД России по Альметьевскому району ФИО3 протоколом осмотра места происшествия был осмотрен автомобиль марки «Лада Приора» за государственным регистрационным знаком 

<

***> Рус и участок местности возле 2 подъезда дома 28 «А» по улице Тельмана города Альметьевск, откуда был угнан автомобиль марки «Лада Приора» за государственным регистрационным знаком 

<

***> Рус. (л.д. 11-13). 

Согласно протоколу выемки 17.01.2021 в 11 часов 00 минут в кабинете 103 ОД отдела МВД России по Альметьевскому району у потерпевшего ФИО2 была произведена выемка -паспорта транспортного средства 63 МС 420242 на автомобиль марки «Лада Приора» за государственным регистрационным знаком 

<

***> рус, свидетельства о регистрации транспортного средства 

<

...> на автомобиль марки «Лада Приора» за государственным регистрационным знаком 

<

***> рус, договора купли-продажи автомобиля марки «Лада Приора» за государственным регистрационным знаком 

<

***> рус от 24 декабря 2020 года. (л.д. 91-92). 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов): 17 января 2021 года в 11 часов 20 минут были осмотрены - паспорт транспортного средства 63 МС 420242 на автомобиль марки «Лада Приора» за государственным регистрационным знаком 

<

***> рус, свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

...> на автомобиль марки «Лада Приора» за государственным регистрационным знаком 

<

***> рус, договор купли-продажи автомобиля марки «Лада Приора» за государственным регистрационным знаком 

<

***> рус от 24 декабря 2020 года. (л.д. 93-94). 

Согласно протоколу выемки 29 января 2021 года в 112 часов 00 минут на территории специализированной стоянке ГБУ БДД по улице Объездной тракт стр. 31 города Альметьевск, у ведущего специалиста ФИО27 была произведена выемка - автомобиля марки «Лада Приора» за государственным регистрационным знаком 

<

***> рус. (л.д. 117-120)

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) 29 января 2021 года в 12 часов 20 минут на территории специализированной стоянке ГБУ БДД по улице Объездной тракт стр. 31 города Альметьевск был осмотрен - автомобиль марки «Лада Приора» за государственным регистрационным знаком 

<

***> рус. (л.д.121-124). 

Суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении вменяемого ему преступления и действия ФИО1 квалифицирует по части 1 статьи 166 УК РФ как неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, возмещение материального и морального вреда потерпевшему, мнение последнего о снисхождении к подсудимому.

В качестве отягчающего обстоятельства суд признает наличие рецидива преступлений в действиях ФИО1

Кроме того, с учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновного, суд согласно ч.1.1 ст.63 УК РФ в качестве отягчающего наказания обстоятельства признает совершение ФИО1 преступления в состоянии алкогольного опьянения, так как указанное состояние повлияло на совершение им преступления. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого оснований для снижения категории преступления, а также для прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон по настоящему делу суд не усматривает. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, суд считает, что наказание ему должно быть назначено только в виде реального лишения свободы. Другие виды наказания по мнению суда не будут способствовать его исправлению.

По настоящему делу не имеется оснований для применения правил части третьей статьи 68 УК РФ, поэтому суд назначает ФИО1 наказание с учетом требований части второй статьи 68 УК РФ.

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с выплатами адвокатам, участвовавшим в уголовном судопроизводстве по назначению следователя и суда.

В ходе предварительного следствия защищавшему ФИО1 адвокату Иксанову Д.М. выплачено 3000 рублей. За участие в деле по назначению суда адвокату Самойлову М.В. необходимо выплатить 4500 рублей, адвокату Миннегараевой Э.Р. – 3000 рублей.

Таким образом, процессуальные издержки по делу составляют 10500 рублей.

Подсудимый ФИО1 не возражал против взыскания с него указанных процессуальных издержек.

По делу не установлено обстоятельств, предусмотренных ст. 132 УПК РФ, которые бы исключали возможность взыскания с подсудимого ФИО1 процессуальных издержек.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признатьвиновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 166 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, арестовав его в зале суда и срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания нахождение ФИО1 под стражей с 29 марта 2021 года до вступления приговора в законную силу с учетом положений пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ в редакции Федерального Закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать в доход федерального бюджета в счет возмещения процессуальных издержек с ФИО1 10500 (десять тысяч пятьсот) рублей.

Вещественные доказательства: паспорт транспортного средства 63 МС 420242 на автомобиль марки «Лада Приора» за государственным регистрационным знаком 

<

***> рус, свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

...> на автомобиль марки «Лада Приора» за государственным регистрационным знаком 

<

***> рус, договор купли-продажи автомобиля марки «Лада Приора» за государственным регистрационным знаком 

<

***> рус от 24 декабря 2020 года - оставить по принадлежности у потерпевшего ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись